
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 13-10-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

 
 

  

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Piazza  G. Matteotti, 1  -  35040  CASALE DI SCODOSIA  PD  

 

 

 
 
COPIA DELIBERAZIONE N. 25 

 del 13-10-2022 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - 
ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

 
 
L’anno  duemilaventidue addì  tredici del mese di ottobre alle ore 18:30 nella  

Residenza Municipale, in seguito a convocazione fatta a norma di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima convocazione. 
Eseguito l’appello risultano: 

 
Marchioro Marcello Presente 

Arnese Vanna Presente 

Finetto Diego Presente 

Rodighiero Roberta Presente 

Vecchione Antonio Presente 

Stevanato Loris Presente 

Spoladore Giulio Presente 

Andreetto Rudi Presente 

Balbo Nicola Presente 

Altobello Laura Assente 

Biggin Gianfranco Assente 

Bin Francesco Presente 

Pernechele Damiano Assente 

  

 
Partecipa alla seduta la dott.ssa Grande Erika Segretario Comunale. 
 

Il sig. Marchioro Marcello  nella sua qualità di Sindaco constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a 
scrutatori dei Consiglieri Comunali Sigg.:  

Arnese Vanna 
Balbo Nicola 

invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, 
compreso nell’odierna adunanza. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 13-10-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Il Presidente presenta la proposta relativa all’oggetto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 

2022/2024; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 19 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 

118/2011; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 in data 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il rendiconto di gestione 2021, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, dal quale 

risulta un risultato di amministrazione positivo pari ad 3.400.913,73; 

• con determinazione del responsabile del Servizio finanziario n. 172 del 14/06/2022 ad oggetto: 

“Rendiconto di gestione dell’esercizio 2021 – riapprovazione allegati (art. 37-bis, D.L. n. 

21/20229”, sono stati riapprovati alcuni allegati del rendiconto  a seguito dell’invio della 

Certificazione Covid-19 per l’anno 2021; 

 

Dato atto che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024: 

 deliberazione della Giunta comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del Consiglio ai sensi 

dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: “Variazione d’urgenza n. 1 al bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 – Art. 175, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000”, e ratificata con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 20 in data 27/07/2022; 

 determinazione del responsabile del servizio finanziario  n. 185 del 23/06/2022 ad oggetto: 

“Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 per applicazione quote vincolate del risultato di 

amministrazione – ex art.175,comma 5-quater, lett.c), D.lgs.n.267/2000”; 

 deliberazione di C.C. n. 21 del 27/07/2022 ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022 ai sensi degli artt.175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n.267/2000”; 

 

Viste le richieste di variazione trasmesse dai responsabili del settore Affari generali e Settore tecnico 

rispettivamente al prot. n. 9232 e prot. n. 9239 del 29/09/2022; 

 

Rilevato che l’Amministrazione intende applicare alla parte in conto capitale dell’esercizio in corso una 

quota dell’Avanzo di amministrazione disponibile 2021 per  la somma complessiva di € 125.000,00 e 

precisamente: 

 

➢ € 11.000,00 per installazione totem informativo e segnali stradali con pannelli a messaggio variabile; 

➢ € 95.000,00 per manutenzione straordinaria di strade comunali; 

➢ € 19.000,00 per l’acquisto di attrezzatura per l’ufficio tecnico; 

 

Atteso che sono state riscontrate nuove e maggiori entrate e minori spese, e che d’altro canto sono state 

riscontrate nuove e maggiori esigenze di spesa e che pertanto necessita l’adeguamento di alcuni stanziamenti 

di bilancio; 

 

Richiamato l’art. 175 del d. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai 

commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni in termini di competenza e di cassa, sia nella 

parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 

Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 13-10-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

 

Visto il prospetto allegato A), allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, contenente 

l’elenco delle variazioni di competenza da apportare al bilancio di previsione 2022/2024 – Esercizi finanziari 

2022/2023/2024 del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

 

ANNUALITA’ 2022 

 

Importo Importo

Variazioni in aumento CO           152.349,60 

Variazioni in diminuzione CO                          -   

Importo Importo

Variazioni in aumento CO           253.249,60 

Variazioni in diminuzione CO           100.900,00 

TOTALE A PAREGGIO CO         253.249,60           253.249,60   

ENTRATA

SPESA

 
 

 

ANNUALITA’ 2023 

 

Importo Importo

Variazioni in aumento CO                          -   

Variazioni in diminuzione CO                          -   

Importo Importo

Variazioni in aumento CO               9.300,00 

Variazioni in diminuzione CO               9.300,00 

TOTALE A PAREGGIO CO             9.300,00               9.300,00   

ENTRATA

SPESA

 

 

 

ANNUALITA’ 2024 

 

Importo Importo

Variazioni in aumento CO                          -   

Variazioni in diminuzione CO                          -   

Importo Importo

Variazioni in aumento CO               9.300,00 

Variazioni in diminuzione CO               9.300,00 

TOTALE A PAREGGIO CO             9.300,00               9.300,00   

ENTRATA

SPESA

 

 

 

Visto l’art. 187 c. 2 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede: 

“La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e 

quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le 

finalità di seguito indicate in  ordine  di priorità:  

    a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  

    b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non 

possa  provvedersi con mezzi ordinari;  

    c) per il finanziamento di spese di investimento;  

    d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  

    e) per l’estinzione anticipata dei prestiti. ...” 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 13-10-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

 

Visto altresì l’art. 187 c. 3-bis del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che l’avanzo di amministrazione 

non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli 

articoli 195 e 222 (utilizzo in termini di cassa entrate vincolate e anticipazione di tesoreria); 

 

Accertato che il Comune di Casale di Scodosia può legittimamente applicare avanzo di amministrazione 

dell’esercizio precedente, accertato ai sensi dell’art. 186, in quanto: 

• vengono rispettati i criteri graduali di applicazione dell’art. 187 TUEL, 

• non si è in presenza di situazioni di utilizzo di cassa vincolata ex art. 195 TUEL e di anticipazione di 

tesoreria ex art. 222 TUEL, 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risultante dal prospetto allegato B) che si allega alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 

239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, allegato C); 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente deliberazione ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

Vista la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art. 42, comma 2, lett. b) e dell’art. 175 del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 

D.Lgs. 267/2000 stante la necessità di disporre con urgenza dei maggiori stanziamenti di spesa apportati con 

le variazioni in specie; 

 

Con voti ... legalmente espressi  

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la quarta variazione al bilancio di previsione 2022/2024, esercizi finanziari 

2022/2023/2024, ai sensi dell’art. 175 del TUEL, applicando alla parte in conto capitale 

dell’esercizio in corso una quota dell’Avanzo di Amministrazione disponibile 2021 per € 

125.000,00, ed apportando le variazioni di cui all’allegato A); 

 

2) di prendere atto del permanere degli equilibri di bilancio come risultante dal prospetto allegato B); 

 

3) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente. 

 

Tutto ciò premesso 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la presentazione dell’argomento da parte del Presidente; 

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali come riportato in allegato; 

 

Con voti  espressi in forma palese per alzata di mano, favorevoli n. 8, astenuti n. 2 (Arnese Vanna, Bin 

Francesco) su n. 10 consiglieri presenti e n. 8 votanti, 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#222


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 13-10-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, come approva, la proposta sopra specificata nel suo testo integrale; 

2. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di rito. 

 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza che riveste il presente atto, 

Con separata votazione legalmente espressa, che dà il seguente risultato: voti  favorevoli n. 8 - astenuti n. 2 

(Arnese Vanna, Bin Francesco) - su  n. 10 consiglieri presenti e n. 8 votanti, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 13-10-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Provincia di Padova 
 

PARERE IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - ART. 175, 

COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA 2ª AREA 

SERVIZI DI CONTABILITA’ – FINANZIARI 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione da sottoporre al C.C. relativa all’oggetto; 

E S P R I M E 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Casale di Scodosia, 04-10-2022    

IL RESPONSABILE 

F.to: Farinazzo Roberta 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA 2ª AREA 

SERVIZI DI CONTABILITA’ – FINANZIARI 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

ESAMINATA  la proposta di deliberazione da sottoporre al C.C.  relativa all’oggetto; 

E S P R I M E 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

  

Casale di Scodosia, 04-10-2022    

 

IL RESPONSABILE 

F.to: Farinazzo Roberta 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 13-10-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 F.to Marchioro Marcello F.to Grande Erika 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 623 del registro pubblicazioni 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Addì, 29-10-2022   

 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

  

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che  la  presente deliberazione,  in applicazione  del D. Lgs.  18.08.2000,  n. 267,  

É DIVENUTA ESECUTIVA  il giorno           . 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,  comma 

4°) S. 

 

Lì, 13-10-2022 
  

 Il Responsabile della 1a Area  

  

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Lì, 29-10-2022 

 

Il Responsabile dell’Area di Segreteria 

               

 

____________________________ 

 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA (PD) 
Allegato sub A) 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n. 10 del: 04-10-2022       

Riferimento delibera  ad oggetto: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
Data di stampa: 04-10-2022 Pagina 1 di 4 

 

 

SPESE 

 

Missione 1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 2 
 

Segreteria generale     

Titolo 1 Spese correnti 2022 264.104,00 -26.300,00 237.804,00 286.635,34 0,00 286.635,34 

   2023 248.030,00 0,00 248.030,00    

   2024 248.030,00 0,00 248.030,00    

  Totale Programma 2 2022 264.104,00 -26.300,00 237.804,00 286.635,34 0,00 286.635,34 

   2023 248.030,00 0,00 248.030,00    

   2024 248.030,00 0,00 248.030,00    

Programma 3 
 

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato     

Titolo 1 Spese correnti 2022 247.800,21 -56.000,00 191.800,21 290.065,18 0,00 290.065,18 

   2023 182.200,00 0,00 182.200,00    

   2024 179.700,00 0,00 179.700,00    

  Totale Programma 3 2022 247.800,21 -56.000,00 191.800,21 290.065,18 0,00 290.065,18 

   2023 182.200,00 0,00 182.200,00    

   2024 179.700,00 0,00 179.700,00    

Programma 5 
 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali     

Titolo 1 Spese correnti 2022 239.560,00 35.000,00 274.560,00 280.628,24 0,00 280.628,24 

   2023 219.630,00 -9.300,00 210.330,00    

   2024 221.860,00 -9.300,00 212.560,00    

  Totale Programma 5 2022 431.567,42 35.000,00 466.567,42 472.635,66 0,00 472.635,66 

   2023 254.630,00 -9.300,00 245.330,00    

   2024 256.860,00 -9.300,00 247.560,00    

Programma 6 
 

Ufficio tecnico     

Titolo 1 Spese correnti 2022 236.104,00 1.000,00 237.104,00 243.185,50 0,00 243.185,50 

   2023 227.480,00 0,00 227.480,00    

   2024 227.480,00 0,00 227.480,00    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 0,00 19.000,00 19.000,00 0,00 0,00 0,00 

   2023 0,00 0,00 0,00    

   2024 0,00 0,00 0,00    

  Totale Programma 6 2022 236.104,00 20.000,00 256.104,00 243.185,50 0,00 243.185,50 

   2023 227.480,00 0,00 227.480,00    

   2024 227.480,00 0,00 227.480,00    

Programma 11 
 

Altri servizi generali     



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA (PD) 
Allegato sub A) 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n. 10 del: 04-10-2022       

Riferimento delibera  ad oggetto: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
Data di stampa: 04-10-2022 Pagina 2 di 4 

 

Titolo 1 Spese correnti 2022 171.449,50 -3.500,00 167.949,50 187.868,82 0,00 187.868,82 

   2023 165.550,00 0,00 165.550,00    

   2024 165.550,00 0,00 165.550,00    

  Totale Programma 11 2022 171.449,50 -3.500,00 167.949,50 187.868,82 0,00 187.868,82 

   2023 165.550,00 0,00 165.550,00    

   2024 165.550,00 0,00 165.550,00    

  TOTALE MISSIONE 1 2022 1.679.777,13 -30.800,00 1.648.977,13 1.851.610,50 0,00 1.851.610,50 

   2023 1.382.270,00 -9.300,00 1.372.970,00    

   2024 1.383.000,00 -9.300,00 1.373.700,00    

Missione 3 
 

Ordine pubblico e sicurezza 

Programma 2 
 

Sistema integrato di sicurezza urbana     

Titolo 1 Spese correnti 2022 0,00 4.600,00 4.600,00 0,00 0,00 0,00 

   2023 0,00 4.600,00 4.600,00    

   2024 0,00 4.600,00 4.600,00    

  Totale Programma 2 2022 45.000,00 4.600,00 49.600,00 45.000,00 0,00 45.000,00 

   2023 0,00 4.600,00 4.600,00    

   2024 0,00 4.600,00 4.600,00    

  TOTALE MISSIONE 3 2022 127.159,00 4.600,00 131.759,00 135.738,49 0,00 135.738,49 

   2023 81.450,00 4.600,00 86.050,00    

   2024 81.450,00 4.600,00 86.050,00    

Missione 4 
 

Istruzione e diritto allo studio 

Programma 2 
 

Altri ordini di istruzione     

Titolo 1 Spese correnti 2022 101.560,00 9.377,00 110.937,00 139.959,68 0,00 139.959,68 

   2023 101.290,00 0,00 101.290,00    

   2024 101.020,00 0,00 101.020,00    

  Totale Programma 2 2022 636.639,98 9.377,00 646.016,98 675.039,66 0,00 675.039,66 

   2023 2.603.290,00 0,00 2.603.290,00    

   2024 101.020,00 0,00 101.020,00    

  TOTALE MISSIONE 4 2022 948.382,72 9.377,00 957.759,72 1.035.281,70 0,00 1.035.281,70 

   2023 2.913.590,00 0,00 2.913.590,00    

   2024 411.320,00 0,00 411.320,00    

Missione 5 
 

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

Programma 2 
 

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale     

Titolo 1 Spese correnti 2022 26.616,09 2.000,00 28.616,09 26.616,09 0,00 26.616,09 

   2023 22.250,00 0,00 22.250,00    

   2024 22.250,00 0,00 22.250,00    



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA (PD) 
Allegato sub A) 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n. 10 del: 04-10-2022       

Riferimento delibera  ad oggetto: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
Data di stampa: 04-10-2022 Pagina 3 di 4 

 

  Totale Programma 2 2022 5.041.616,09 2.000,00 5.043.616,09 2.541.616,09 0,00 2.541.616,09 

   2023 22.250,00 0,00 22.250,00    

   2024 22.250,00 0,00 22.250,00    

  TOTALE MISSIONE 5 2022 5.491.616,09 2.000,00 5.493.616,09 2.766.616,09 0,00 2.766.616,09 

   2023 22.250,00 0,00 22.250,00    

   2024 22.250,00 0,00 22.250,00    

Missione 6 
 

Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma 1 
 

Sport e tempo libero     

Titolo 1 Spese correnti 2022 74.982,81 3.972,60 78.955,41 88.329,87 0,00 88.329,87 

   2023 59.900,00 0,00 59.900,00    

   2024 59.070,00 0,00 59.070,00    

  Totale Programma 1 2022 248.675,55 3.972,60 252.648,15 267.583,61 0,00 267.583,61 

   2023 59.900,00 0,00 59.900,00    

   2024 59.070,00 0,00 59.070,00    

  TOTALE MISSIONE 6 2022 248.775,55 3.972,60 252.748,15 267.683,61 0,00 267.683,61 

   2023 60.000,00 0,00 60.000,00    

   2024 59.170,00 0,00 59.170,00    

Missione 8 
 

Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Programma 1 
 

Urbanistica e assetto del territorio     

Titolo 1 Spese correnti 2022 2.500,00 14.000,00 16.500,00 10.739,99 0,00 10.739,99 

   2023 2.500,00 0,00 2.500,00    

   2024 2.500,00 0,00 2.500,00    

  Totale Programma 1 2022 12.500,00 14.000,00 26.500,00 20.739,99 0,00 20.739,99 

   2023 2.500,00 0,00 2.500,00    

   2024 2.500,00 0,00 2.500,00    

  TOTALE MISSIONE 8 2022 15.500,00 14.000,00 29.500,00 26.739,99 0,00 26.739,99 

   2023 5.500,00 0,00 5.500,00    

   2024 5.500,00 0,00 5.500,00    

Missione 9 
 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 5 
 

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione     

Titolo 1 Spese correnti 2022 53.000,00 14.000,00 67.000,00 60.881,20 0,00 60.881,20 

   2023 55.000,00 0,00 55.000,00    

   2024 55.000,00 0,00 55.000,00    

  Totale Programma 5 2022 53.000,00 14.000,00 67.000,00 60.881,20 0,00 60.881,20 

   2023 55.000,00 0,00 55.000,00    

   2024 55.000,00 0,00 55.000,00    



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA (PD) 
Allegato sub A) 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n. 10 del: 04-10-2022       

Riferimento delibera  ad oggetto: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
Data di stampa: 04-10-2022 Pagina 4 di 4 

 

  TOTALE MISSIONE 9 2022 56.500,00 14.000,00 70.500,00 64.381,20 0,00 64.381,20 

   2023 57.600,00 0,00 57.600,00    

   2024 57.600,00 0,00 57.600,00    

Missione 10 
 

Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 5 
 

Viabilità e infrastrutture stradali     

Titolo 1 Spese correnti 2022 241.420,00 29.200,00 270.620,00 307.911,67 0,00 307.911,67 

   2023 225.520,00 4.700,00 230.220,00    

   2024 224.580,00 4.700,00 229.280,00    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 346.555,85 106.000,00 452.555,85 346.555,85 0,00 346.555,85 

   2023 90.000,00 0,00 90.000,00    

   2024 135.000,00 0,00 135.000,00    

  Totale Programma 5 2022 587.975,85 135.200,00 723.175,85 654.467,52 0,00 654.467,52 

   2023 315.520,00 4.700,00 320.220,00    

   2024 359.580,00 4.700,00 364.280,00    

  TOTALE MISSIONE 10 2022 587.975,85 135.200,00 723.175,85 654.467,52 0,00 654.467,52 

   2023 315.520,00 4.700,00 320.220,00    

   2024 359.580,00 4.700,00 364.280,00    

 2022 11.679.250,37 152.349,60 11.831.599,97 9.464.810,17 0,00 9.464.810,17 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 7.133.750,00 0,00 7.133.750,00    

 2024 4.678.250,00 0,00 4.678.250,00    

 

ENTRATE 
 

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 539.010,46 125.000,00 664.010,46    

   2023 0,00 0,00 0,00    

   2024 0,00 0,00 0,00    

TITOLO 2 Trasferimenti correnti     

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2022 283.775,11 27.349,60 311.124,71 289.775,11 0,00 289.775,11 

   2023 211.800,00 0,00 211.800,00    

   2024 213.300,00 0,00 213.300,00    

  TOTALE TITOLO 2 2022 285.475,11 27.349,60 312.824,71 291.475,11 0,00 291.475,11 

   2023 212.100,00 0,00 212.100,00    

   2024 213.600,00 0,00 213.600,00    

 2022 11.679.250,37 152.349,60 11.831.599,97 12.337.802,66 0,00 12.337.802,66 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 7.133.750,00 0,00 7.133.750,00    

 2024 4.678.250,00 0,00 4.678.250,00    

 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA Prov. (PD) 

 

Allegato sub B) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2022 - 2023 - 2024  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
4.138.848,09 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  27.349,60 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  27.349,60 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA Prov. (PD) 

 

Allegato sub B) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2022 - 2023 - 2024  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  125.000,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  125.000,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA Prov. (PD) 

 

Allegato sub B) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2022 - 2023 - 2024  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



 
Comune di Casale di Scodosia (PD) 
Revisore Unico – Rag Stefano Oselin 

 

VERBALE DI VERIFICA 
n. 15 

 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio  
Comunale ad oggetto: “VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO D I PREVISIONE 
2022/2024 - ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/20 00”  

 
 
Il sottoscritto Rag. Stefano Oselin, Revisore dei Conti del Comune di Casale di 
Scodosia, nominato per il triennio 2020/2022, con deliberazione di C.C. n. 48 del 
30/12/2019; 

Vista la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale relativa alla variazione n. 4 
al bilancio di previsione 2022-2024; 

Richiamato l’art. 193, comma 1, lettera b) n. 2), del d.Lgs. n. 267/2000, il quale 
prevede che l’organo di revisione esprima un parere sulla proposta di bilancio di 
previsione, verifica degli equilibri e variazione di bilancio, contenente anche un 
motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile, delle 
variazioni rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile; 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire 
variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte 
spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Atteso che l’Amministrazione intende applicare alla parte in conto capitale 
dell’esercizio in corso una quota dell’Avanzo di amministrazione disponibile 2021 
per  la somma complessiva di € 125.000,00 e precisamente: 

 € 11.000,00 per installazione totem informativo e segnali stradali con pannelli 
a messaggio variabile; 

 € 95.000,00 per manutenzione straordinaria di strade comunali; 

 € 19.000,00 per l’acquisto di attrezzatura per l’ufficio tecnico; 

Visto, inoltre, che sono state riscontrate nuove e maggiori entrate e minori spese, e 
altresì, nuove e maggiori esigenze di spesa e che pertanto necessita l’adeguamento di 
alcuni stanziamenti di bilancio secondo lo schema che segue; 



 
Comune di Casale di Scodosia (PD) 
Revisore Unico – Rag Stefano Oselin 

 

Rilevato che con la medesima delibera vengono apportate variazioni di competenza al 
bilancio di previsione 2022/2024 esercizi finanziari 2022/2023/2024, necessarie ad 
adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, del quale si riportano le 
seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2022 

Importo Importo

Variazioni in aumento CO         152.349,60 

Variazioni in diminuzione CO                      -   

Importo Importo

Variazioni in aumento CO         253.249,60 

Variazioni in diminuzione CO         100.900,00 

TOTALE A PAREGGIO CO       253.249,60         253.249,60   

ENTRATA

SPESA

 

ANNUALITA’ 2023 

Importo Importo

Variazioni in aumento CO                      -   

Variazioni in diminuzione CO                      -   

Importo Importo

Variazioni in aumento CO            9.300,00 

Variazioni in diminuzione CO            9.300,00 

TOTALE A PAREGGIO CO          9.300,00            9.300,00   

ENTRATA

SPESA

 

ANNUALITA’ 2024 

Importo Importo

Variazioni in aumento CO                      -   

Variazioni in diminuzione CO                      -   

Importo Importo

Variazioni in aumento CO            9.300,00 

Variazioni in diminuzione CO            9.300,00 

TOTALE A PAREGGIO CO          9.300,00            9.300,00   

ENTRATA

SPESA

 

Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 



 
Comune di Casale di Scodosia (PD) 
Revisore Unico – Rag Stefano Oselin 

 

 

Considerato che: 

a) le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell’attendibilità e della 
veridicità delle previsioni; 

b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi; 

 

OSSERVATO 

- il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali; 

- la congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni; 

- il mancato ricorso all’anticipazione di tesoreria ed il mancato utilizzo di 
entrate aventi specifica destinazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ESPRIME 

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Verona, 05 ottobre 2022 

 

     L’organo di revisione economico - finanziaria  

                           Rag. Stefano Oselin 

Documento firmato da:
OSELIN STEFANO
05.10.2022 08:35:07 UTC



1 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. n. 25 del 13.10.2022 – interventi Consiglieri Comunali 
 
Punto n. 2 all’Ordine del Giorno: “Variazione n. 4 al Bilancio di Previsione 2022/2024 – 

Art. 175, comma 2, del D.Lgs 267/2000”.  

  

SINDACO   

Secondo ordine del giorno: “Variazione n. 4 al Bilancio di Previsione 2022/2024 – Art. 175, 

comma 2, del D. Lgs 267/2000”. Con questa variazione vengono apportate modifiche al bilancio 

di previsione sia da parte di entrate, sia da parte delle spese. Sono state riscontrate nuove 

maggiori entrate, minori spese e altresì sono emerse nuove e maggiori esigenze di spesa 

componendo della necessità di adeguare gli stanziamenti di alcuni capitoli di bilancio. Questa 

Amministrazione intende applicare alla parte del conto capitale l’esercizio di un costo di quota 

d’avanzo di Amministrazione disponibile nel 2021 per somma complessiva di 125.000,00 euro al 

fine di finalizzare la manutenzione ordinaria di strade comunali con euro 95.000,00; installazione 

di totem informativi e segnali stradali con pannelli a messaggi variabili, con euro 11.000,00; 

l’acquisto di attrezzature per uffici tecnici per euro 19.000,00. Per quanto riguarda la parte 

corrente, il bilancio viene previsto di entrata di un contributo di centri estivi nel 2022, assegnate 

dallo Stato di euro 3.972,60 e ulteriore quota di contributo statale a copertura del caro bollette di 

euro 23.377,00 destinate a utente luce e gas. Per quanto riguarda la spesa corrente si prevede lo 

storno di fondi di capitale che hanno sufficiente disponibilità a favore dei capitoli che si sono 

dimostrati incapienti rispetto alle reali esigenze dell’ente, in particolare le economie registra… 

sulle stesse persone, personali che sono state destinate all’incremento di capitoli riguardanti la 

manutenzione dell’impianto di videosorveglianza e totem informativi, la prestazione presso 

l’ufficio tecnico, la manutenzione di automezzi immobili comunali, l’acquisto di materiale per la 

manutenzione ordinaria di strade comunali, spese di funzionamento di parchi e giardini e 

acquisto di manutenzioni e arredo urbano, le prestazioni di servizio d’ufficio segreteria, 

contributi e per borse di studio e scuole secondarie, la quota di diritto di rogito spettanti al 

Segretario comunale.  Questa è la variazione che viene fatta in questo Consiglio Comunale, se ci 

sono interventi, domande. Consigliere Bin Francesco, prego.   

  

CONSIGLIERE BIN  

Volevo fare una piccola riflessione. Ho visto che vengono spostati dei soldi sulla sicurezza e va 

bene, però volevo focalizzare la sicurezza ambientale, magari un po' di attenzione anche a    

(incomprensibile) delle acque, a quello che è informativa su quello che tutti quanti quei prodotti 

che vediamo stoccati in qualche modo, e quindi possono essere una causa di inquinamento. 

Quindi un’attenzione della sicurezza ma anche non solo stradale, anche ambientale, controllo dei 

terreni, controllo mari delle acque e valutare anche questo aspetto secondo me, perché magari 

con spese abbastanza basse si riescono a fare delle prevenzioni molto importanti. Grazie. 

  

SINDACO   

Consigliere lei parla di bonifiche.   

  

CONSIGLIERE BIN  

Sì, magari non si conosce il modo di gestire bene la cosa, però andare a mirare un po' 

l’attenzione anche sulla gestione dell’ambiente, sulla cura dell’ambiente. Secondo me sarebbe 

importante anche quello, investire un po' di soldi  perché investire tanto sulla sicurezza stradale 

va bene, si possono evitare degli incidenti, però si possono evitare anche delle malattie, tenerlo 

attento anche lo sguardo su quello che è l’ambiente in cui noi viviamo.   

  

SINDACO   



2 

 

Le faccio rispondere un attimo dall’Assessore Diego Finetto che ha la delega all’ambiente. 

Prego.   

  

ASSESSORE FINETTO   

Riporto quello che era accaduto quando c’è stata, ricorderemo con Fanpage, era venuto fuori un 

po' questo scandalo diciamo così tra virgolette, gli sversamenti del compost e quant’altro. Sono 

andato negli archivi comunali e ho visto che ci sono state nelle analisi chimiche, non so se è 

questo il tipo di terreno nelle nostre valli, e per esempio il terreno delle nostre valli ha un valore 

di arsenico piuttosto alto, ma è una cosa endemica, una caratteristica di tutti gli espandimenti 

dell’Adige in epoche storiche, geologiche precedenti. Quindi ci sono già degli studi chimici 

anche del terreno, e ricordo anche quando è esploso il caso di Fifas, c’era l’Amministrazione 

Farinazzi, ha fatto fare subito un’analisi chimica delle acque, dell’acquedotto parliamo delle 

scuole dove era risultato tutto in regola. Quindi sono state fatti negli anni… ovviamente bisogna 

tenere certo monitorato, sono d’accordo.   

  

SINDACO   

Voleva anche intervenire il Vicesindaco Antonio Vecchione.   

  

VICESINDACO VECCHIONE   

Buonasera a tutti. Questa variazione qua di oggi sulla sicurezza, diciamo che è una variazione… 

abbiamo fatto già l’intervento per la sicurezza, l’impianto la volta scorsa, questo qui non è altro 

che una variazione per i canoni di assistenza di controllo che fissati, bisogna che qualcuno li 

controlla. Se abbiamo un’assistenza possiamo dire qui non funziona, oppure abbiamo un 

contratto quante volte deve essere controllato, rivisto perché se abbiamo delle videocamere ma 

nessuno vede se funziona bene la manutenzione, questa sarebbe una spesa che va alla 

manutenzione. Ecco quello che portiamo oggi in variazione e anche la stessa cosa per i totem, è 

una variazione per la manutenzione e per l’assistenza a qualsiasi evento che si può. Ecco perché 

oggi è una variazione che si chiama sulla sicurezza, sull’impianto di sicurezza e dei totem.   

   

SINDACO   

Grazie Antonio. Qui presenti ci sono anche i tecnici e i responsabili di aree, ci sono tutti e tre, 

dunque se c’è qualche intervento che può sostenere e rispondere la ragioniera Roberta Farinazzo, 

è qui presente se ci sono richieste. Consigliere Arnese.   

  

CONSIGLIERE ARNESE   

Se posso. Io non ho niente da chiedere alla responsabile dell’ufficio ragioniera in quanto si tratta 

di un assestamento abbastanza contenuto. Volevo invece chiedere al Vicesindaco perché non ho 

ben capito di che totem stiamo parlando, Nell’importo che è specificato all’interno della 

variazione per quanto riguarda quello che è di sua competenza ci sono 11.000,00 euro, ci cita il 

totem e si cita la sicurezza, di quale totem parliamo perché non ho ben capito. Altra cosa, vorrei 

sapere cosa ha deciso questa Amministrazione di fare, come destinare i 95.000,00 euro che avete 

descritto come asfaltatura strade perché sappiamo bene che con 95.000,00 euro non si fa neanche 

da qua a giù al Municipio, quindi vorrei capire gli interventi sulle buche, qualche tratto 

particolare e di cosa parliamo. In ultima analisi, dopo vorrei anche chiedere i 19.000,00 euro 

previsti per le attrezzature dell’ufficio tecnico cosa riguardano, se si può specificare cosa sono 

perché per me è troppo generico, non dice niente questa cosa. Se intanto mi risponde così dopo 

magari ribatto quello che mi dice.   

  

INTERVENTO   

Allora, per quanto riguarda i totem sono quei schermi delle comunicazioni a ingresso del paese, 

illuminazione di attenzionare la velocità mi sembra, una cosa del genere, questo è opera 



3 

 

dell’ufficio tecnico, dopo semmai c’è qui il nostro responsabile dell’ufficio tecnico che può 

anche sollecitare di cosa si tratta. Per quanto riguarda gli asfalti, il Sindaco ha lui l’Assessorato 

ai lavori pubblici darà spiegazione su quello. 11.000,00 euro perché la volta scorsa sul 

preventivo che c’era stato fatto erano per 3 macchinari, tre posizioni invece si era guardato il 

preventivo e si era arrivato che con quei soldi della volta scorsa era su uno, su uno e mezzo e 

adesso è stato un po' incrementato, diciamo il capitolo per portare a fare un lavoro finito e non 

fare mezzo lavoro, e poi dopo fare un altro che poi dopo una ditta che deve venire e organizzarsi 

con gli operai e tutto, ti metti in spesa la seconda volta di nuovo (incomprensibile) eccetera. 

Allora abbiamo pensato di fermarci, fare questa variazione di questo altro importo per sostenere 

tutta la spesa in modo che abbiamo meno spese di viaggi, di personale che viene a fare i lavori e 

non doppia volta. Adesso risponde il Sindaco perché è una cosa dell’ufficio tecnico.   

  

SINDACO   

Avevamo un preventivo di spesa di segnaletica luminosa che può anche cambiare tipologia di 

scritta, si possono modificare sulle strisce pedonali. Sulle strisce pedonali che sono tre, sono 

previste dunque nel centro in via Roma specialmente qua sulle scuole, però possono anche essere 

modificate queste scritte come attenzione attraversamento scolari, attraversamento pedonale e 

quant’altro, però dopo in caso di manifestazioni, si scrive manifestazioni. Sono dei totem di 

segnaletica luminosa che possono essere cambiate e verranno messi tre posizionamenti. Il 

Vicesindaco voleva dire che avevamo un preventivo di un solo attraversamento pedonale ma è 

stato probabilmente un qui pro quo con la ditta che doveva fare il lavoro, non aveva capito che 

doveva farne tre e non una sola, allora abbiamo sospeso il primo intervento per farli tutti e tre 

sennò non serviva granché una striscia pedonale unica e una segnalazione di questo tipo. Le 

asfaltature sono 95.000,00 euro che verranno aggiunte a quelle erano in previsione quest’anno, 

sono un ulteriore 95, dunque sono oltre sui 150.000,00 euro totali, approveremo il progetto, dopo 

il Consiglio faremo Giunta e ci sarà un progetto di qualche via. Ha ragione la Consigliera Arnese 

che non si fa tanto, ci vorrebbe forse cinque milioni di euro forse per fare tutto Casale. Stiamo 

valutando le cose più urgenti da fare tipo via Argine dove sono stati messi i dissuasori e 

quant’altro e lì ci sono zone dove necessita di una asfaltatura. Vedremo dopo il progetto in base 

alla copertura economica quali strade sono riuscite a organizzare con la progettazione. 

Comunque sono strade che necessitavano sicuramente di interventi urgenti, non si coprirà 

sicuramente abbastanza però questo è il primo stralcio che dopo seguirà subito dopo il secondo 

stralcio. Dopodiché se l’Assessore Stevanato vuole rispondere alle manutenzioni, i mezzi che 

verranno sostituti o cambiati.   

  

ASSESSORE STEVANATO   

Buonasera. Abbiamo immesso dei soldi per intervenire sui trattorini che ormai non vanno più 

bene, cambiando i piatti e provare a comprarli di nuovo, stanno facendo dei preventivi perché 

non si può più lavorare con quelli lì, non si riesce più andare avanti. Questo, si mette a posto 

quelli che hanno già e ne compriamo dei nuovi.   

 

   

SINDACO   

Ci sono altri interventi?   

  

CONSIGLIERE ARNESE  

Riguarda quindi un totem informativo, quello che riguarda il paese, il Comune, abitanti quel 

totem lì non ha niente a fare con quello di cui stiamo parlando?   

  

SINDACO   

Anche quello.   



4 

 

  

CONSIGLIERE ARNESE   

Perfetto, ora quello le dovevamo comprare quando c’erano i fondi Covid allora che così non lo 

pagavamo, giusto? Abbiamo aspettato due mesi, dopo ci abbiamo ripensato, va bene. Nel caso 

specifico poi la videosorveglianza che diceva prima sarebbe stata riferita a cosa? Perché ho visto 

che è stata fatta una determina per cambiare il sistema di videosorveglianza di 45.000,00 euro 

quindi non capisco queste cose sommate cosa portano.   

 

SINDACO  

Posso rispondere io. Ci sono vari impianti nel nostro Comune di tipologia di videosorveglianza, 

andremo con queste risorse a unificare tutto l’impianto perché è quasi ingestibile, qua c’è anche 

una rappresentante della Polizia Locale e ci può anche testimoniare che le videosorveglianze che 

abbiamo sono di tre categorie e non si riesce a usarle giustamente come dovrebbero essere usate. 

Dunque questo progetto viene unificato, le telecamere vengono messe tutte sullo stesso sistema, 

tutte parlano la stessa lingua e funzioneranno sicuramente meglio. Per fare questa cosa servono 

risorse, dopodiché ci sono anche delle altre novità ma sulla Polizia Locale che stanno 

partecipando anche ai bandi per ulteriori incrementi della videosorveglianza a livello di 

convenzione, e lì ci sarà anche la possibilità di portare i monitor nelle proprie caserme come è 

stato richiesto da tanto tempo con quel bando lì si riuscirà a fare anche questo intervento. Questo 

intervento che andiamo a fare con questa variazione è per unificare gli impianti e sistemarli e 

farli funzionare. Ci sono altri interventi? 19.000 dell’ufficio tecnico, quelle delle manutenzioni, 

degli sfalci delle macchinette, le macchine dell’erba, sì. Se parliamo al microfono sennò non si 

registra, grazie.   

 

  

CONSIGLIERE ARNESE 

Se poi magari non si dice più estradino, si dice operatore ecologico, invece di fare il protocollista 

magari fa anche quel lavoro lì visto le lamentele che si sentono in giro, sarebbe anche il caso di 

far fare quello che devono fare invece di lavori che non sono propri.   

  

SINDACO   

Va bene. Andiamo al voto per questa variazione di bilancio. Chi è d’accordo? 8 favorevoli. 

Contrari nessuno; astenuti 2.   

Qui si vota l’immediata eseguibilità, chi d’accordo? 8. Contrari nessuno; astenuti 2.    

Il Consiglio approva.   

 


